裝

訂

線

教育部　函
地址：100台北市中正區中山南路5號
傳真：02-23977022
聯絡人：陳佳吟
聯絡電話：02-23565938

受文者：國立臺東大學
發文日期：中華民國95年7月12日

發文字號：台人(二)字第0950091878號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：普通

附件：

主旨：所詢教師請假規則中所稱「醫療機構」是否包含全民健保

特約診所疑義乙案，復請　查照。

說明：

一、復　貴府95年6月20日府人二字第0950141621號函。

二、查教師請假規則第3條第1項第2款規定：「⋯患重病經醫

療機構或專科醫師診斷非短時間所能治愈者，經學校核准

得延長之。⋯」、同條項第4款規定：「⋯即將分娩前，

已請畢產前假，且經醫療機構或偏遠地區未設醫療機構之

醫師證明，確有需要請假者，得於分娩前申請娩假。⋯」

、第6條第2項規定：「⋯留職停薪人員，於留職停薪期間

病癒者，得檢具醫療機構或專科醫師證明書，向原服務學

校申請復職。」、第7條第3項規定：「⋯銷假上班，應取

得醫療機構或專科醫師出具之康復證明。」次查本部84年

10月24日台（84）人字第052219號書函略以，公務人員因

患重病，經機關長官核准延長病假6個月，其在延長病假

期滿前或期滿時，欲銷假上班，仍須檢具合法醫療機構或

醫師證明書，以為機關長官認定其是否病癒之依據；另證

明書除公立醫院出具者外，全民健保特約醫院（不含全民

健保特約診所及其他醫療機構）及中央健康保險局聯合門

診中心出具之診斷證明書亦得採具，公立學校教師類此情

第一頁 共二頁

1622323517

檔　　號：
保存年限：

裝

訂

線

形比照辦理。

三、據此，上開請假規則有關延長病假、提前申請分娩假、留

職停薪復職等「醫療機構」證明書之規定，仍以具有完善

醫療設備，與原公保特約醫院及公保聯合門診中心層級相

當之健保特約醫院及中央健康保險局聯合門診中心出具之

證明為準據，惟如其任職機關及居住所所在地之鄉鎮未設

有上開醫療機構，則當地衛生所及全民健保特約診所出具

之證明仍可採據；若其任職機關及居住所所在地之鄉鎮未

設有上列任一醫療機構，則得以合格醫師開立之診斷證明

書作為證明。

四、至教師請假規則第13條第2項規定：「請娩假、流產假、

陪產假、二日以上之病假及骨髓捐贈或器官捐贈假，應檢

具醫療機構或專科醫師證明書。」為因應實際需要與方便

就診，上開所定之醫療機構，尚不以前開公立醫院機構、

全民健保特約醫院及中央健康保險局聯合門診中心出具之

診斷證明書機構為限。

正本：高雄縣政府

副本：臺北市政府教育局、高雄市政府教育局、各縣市政府（高雄縣政府除外）、部

屬學校（含國立高中職以下學校）、本部中部辦公室、人事處
電子公文
交 換 章
95/07/12
11:05:58

第二頁 共二頁

1622323517

	國立臺東大學